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فضای مجازی و موبایل استیکی از ابزارهای شیطان همین وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح:
وزیر دفــاع و پشــتیبانی نیروهای 
مســلح گفت: باور نکنیم هرچیزی را 
که دشــمن می گوید. هوشیار باشیم و 
ببینیم چه چیزی درست و چه چیزی 
غلط اســت؛ کجا کلک می زنند و کجا 

می خواهند ما را فریب دهند.
بــه گــزارش ایســنا، امیــر عزیــز 
نصیرزاده در جمــع معتکفان جوان 
شــهرک شــهید چمران تهران گفت: 
بایــد بدانیــد کــه از صدهــا و بلکه 
هــزاران بمب اتم و موشــک، مهم تر 
هســتید؛ چون این انســان ها هستند 
که موفقیت ها را رقم می زنند. شــما 
آینده این کشــور را رقم می زنید. امید 
امام عصر و امید مقام معظم رهبری 
به شماســت. قدر خودتان را بدانید. 
حضــور شــما در اعتــکاف اصلا یک 

معجزه است.
وزیــر دفــاع تأکیــد کرد: انســان 
به گونه ای خلق شــده کــه می تواند 
نامحــدود در مســیر تعالی و رشــد 
حرکت کند. انســانی که در مسیر دین 
و مکتــب اســلام و ائمــه اطهار(ع) 
قرار بگیــرد، می تواند بــه اوج کمال 
برسد. اما اگر از این مسیر خارج شود، 
می تواند به صورت نامحدود در مسیر 
مادی گرایی  دنیوی،  گناهان، تجملات 

و انحرافات غرق شود.
وزیــر دفــاع افــزود: دنیــا پــر از 
وسوســه ها و انحرافات است، به ویژه 
در دنیــای امــروز که شــیطان بزرگ 
و شــیاطین کوچک تــر مــدام تلاش 

می کنند انسان را از مسیر دور کنند.
ادامــه داد: یکی  امیر نصیــرزاده 
از ابزارهــای شــیطان همیــن فضای 
مجــازی و شــبکه های اجتماعــی و 
موبایل اســت. این ابزارها گاهی مثل 
باد و طوفان و خرابی دســتگاه، ما را 
از مســیر خارج می کنند تــا به تعالی 
نرســیم. اما خداونــد فرصت هایی را 
ســر راه ما قرار داده است تا به مسیر 
بازگردیــم؛ مثل ماه رجــب، اعتکاف، 
شعبان، رمضان و محرم. این زمان ها 
مثل ایستگاه هایی هســتند که انسان 
می تواند خودش را به مســیر اصلی 

برگرداند.
او تأکیــد کرد: امروز دنیــا، دنیایی 
است که شــیاطین در آن بسیار فعال 
هستند. کشورهای غربی، مثل آمریکا 
که امــام راحل آن را شــیطان بزرگ 
نامیدند، منبــع همه این فعالیت های 
شــیطانی اســت. فضای مجــازی را 
رایــگان در اختیار ما می گذارند؛ چون 
می خواهنــد از ایــن طریــق، افکار و 
ارزش های خودشــان را به ما تحمیل 

کنند و ما را گمراه کنند.
وزیر دفــاع افزود: آنان از اســلام 
اجــازه  اســلام  چــون  می ترســند؛ 
ظلم نمی دهــد و نمی گــذارد منابع 
کشورهای دیگر را غارت کنند. اما باید 
از این ابزارها هوشــمندانه اســتفاده 
کنیــم. محتوا تولید کنیــم، اعتقادات 
خودمان را تقویــت کنیم. باور نکنیم 
هرچیــزی را کــه دشــمن می گوید. 
هوشــیار باشــیم. ببینیم چــه چیزی 
درست است و چه چیزی غلط است؛ 
کجا کلک می زنند و کجا می خواهند 

ما را فریب دهند.
او ادامــه داد: ما بایــد از این فضا 
بــرای توســعه اعتقــادات خودمان 
اســتفاده کنیم. به دنیا نشــان دهیم 
که چــه کســانی همراه ما هســتند. 
علیه رژیم صهیونیســتی محتوا تولید 
کنیــم. علیه مســائل ضداخلاقی که 
دشــمن ترویــج می دهــد، کار کنیم. 
محتــوای اســلامی و دینی درســت 
کنیم. لازمه اش این است که در مسیر 

صحیح باشیم و خودمان را بسازیم.
وزیر دفــاع خطاب بــه حاضران، 
گفت: شــما باید مجهز باشــید. باید 
خودتــان را بســازید تــا بتوانیــد در 
این مســیر الهــی باقی بمانید. شــما 
این  آینده ســاز  نوجوانان،  و  جوانــان 
کشور هســتید. یقین داشته باشید که 
یاران امــام زمان (عج) خواهید بود و 
در رکاب او، دنیــا را تســخیر و قوانین 

اسلام را اجرا خواهید کرد.
او تأکید کرد: یکی از دعاهای ما در 
قنوت نماز اعطای صبر از ســوی خدا 
به ماســت. این صبر همان مقاومت 
در برابــر تهاجــم فرهنگی دشــمن، 
مشــکلات زندگی و ناملایمات است. 
صبــر، یعنی ثابت قــدم ماندن در این 
مســیر تا کمک کند بر دشمنان پیروز 

شوید.

شرق: سفر دو روزه رئیس جمهور، مسعود پزشکیان، به تاجیکستان شامگاه 
پنجشــنبه در حالی پایــان یافت که تعمیق روابــط و همکاری های تهران - 
دوشــنبه با امضای توافق نامه هایی در ۲۳ زمینه به بالاترین سطح خود در سال های 
اخیر رســید و مقامات عالی سیاســی دو کشــور بر رفع تمامی موانع موجود برای 
تعاملات اقتصادی و تجاری تأکید کردند. ســفری که مملو از تصاویری از دوستی و 
برادری بود؛ از مشاعره دلنشین دو رئیس جمهور تا دست دوستی که به رسم برادری 
فشرده شد و دکتری افتخاری که با سالنی مشتاق حضور رئیس جمهور ایران پر شده 
بود، همگی نشــان از آغاز دور جدید روابط میان دو کشــور داشت. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی دولت، رئیس جمهور، مسعود پزشکیان، عصر چهارشنبه ۲۶ دی برای 
دیدار رسمی دوجانبه با امامعلی رحمان، همتای تاجیکستانی خود و دیگر مقامات 
این کشــور وارد دوشنبه پایتخت تاجیکستان شد و در بدو ورود مورد استقبال او قرار 
گرفت. پزشکیان شامگاه چهارشنبه نیز در مجتمع آشتی ملی تاجیکستان و مراسم 
ادای احترام به تندیس شاه اسماعیل سامانی، مؤسس سلسله سامانیان، حاضر شد 
و از صبح پنجشــنبه ۲۷ دی پس از برگزاری مراسم استقبال رسمی با اجرای سرود 
ملی دو کشــور، شلیک ۲۱ گلوله توپ و ســان دیدن سران ایران و تاجیکستان از گارد 
تشــریفات میدان، مذاکرات خصوصی خود با امامعلی رحمان را آغاز کرد. رؤسای 
جمهوری دو کشور در مذاکرات دوجانبه با بررسی طرح ها و پروژه های مشترک درباره 

چگونگی تسریع در اجرای پروژه ها و رفع موانع پیش رو بحث و گفت وگو کردند.

مذاکراتی که مبنای گسترش همکاری های مشترک شد
رئیس جمهــوری اســلامی ایران پیش از ظهر پنجشــنبه هم در ابتــدای مذاکرات 
مشترک هیئت های عالی رتبه ایران و تاجیکستان بر ارتقای همکاری های عمیق تر 
و گسترده تر دو کشــور در زمینه های علمی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی 
تأکید کرد و امضای توافق  نامه  های تدوین شده در جریان این نشست را مبنایی برای 
گسترش بیشتر روابط ایران و تاجیکستان دانست. امامعلی رحمان رئیس جمهوری 
تاجیکســتان هم در ابتدای این مذاکرات، با ابراز مســرت از ســفر دکتر پزشکیان و 
هیئت همراه، مذاکرات دوجانبه را راهگشــای روابط گســترده تری میان دو کشور 

توصیف کرد.

امضای ۲۳ یادداشت و سند همکاری
پس از پایان مذاکرات مشترک هیئت های دو کشور، مقامات عالی ایران و تاجیکستان 
در حضور دکتر پزشــکیان و امامعلی رحمان ۲۳ سند و یادداشت تفاهم همکاری 
را امضا کردند و بیانیه مشــترکی نیز از سوی رؤسای جمهور به امضا رسید. اسناد 
امضاشده در حوزه  همکاری های دیپلماتیک، توسعه حمل ونقل، مبارزه مشترک با 
فساد اداری، همکاری های آموزشی در حوزه گمرک، استاندارد، امنیت غذایی، حوزه 
زنان و خانواده، آمار، امور بایگانی و اســناد، فنــاوری دیجیتال، مطالعات مذهبی، 
خدمات اجتماعی، مهندســی ژنتیک، کشاورزی، همکاری های نوآورانه صنعتی و 

نمایشگاهی و ارتباطات است.

توافقاتی برای افزایش اشتغال و ارتقای سطح رفاه عمومی ایران و تاجیکستان
پزشکیان پس از پایان نشست مشــترک هیئت های عالی رتبه دو کشور، در نشست 
مطبوعاتی با همتای تاجیکستانی حاضر شد و با اشاره به امضای اسناد همکاری، 
تمدید روادید و بیانیه مشــترک میان دو کشور، بر تســریع اجرائی سازی توافقات و 
رسیدن تعاملات مشترک به نقطه مطلوب تأکید کرد و گفت: منافع مشترک زیادی 
با تاجیکســتان داریم و اجرای ابتکارهای جدید طراحی  شده قطعا تأثیری شایسته 
در اشــتغال و سطح رفاه عمومی مردمان مان خواهد داشت. پزشکیان زمینه های 
لازم برای عبور از مرز نیم میلیارد دلاری تجارت دو کشــور را به راحتی قابل حصول 
دانست و ادامه داد: دو کشور دارای ظرفیت های فراوان برای تأمین بخش مهمی از 
کالاهای مورد نیاز یکدیگر هستند و به همین دلیل به مشارکت راهبردی در تمامی 

حوزه ها به ویژه موضوعات اقتصادی و تجاری، تأکید می کنیم.

برگزاری نشست کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در آینده نزدیک
رئیس جمهوری اســلامی ایران برداشــتن موانع گمرکی و ایجاد فضای امن برای 
فعالیت بیشــتر بخش خصوصی را از جمله مسائل مورد توجه دو طرف برشمرد 
و تأکید کرد: به زودی شــاهد برگزاری نشست کمیسیون مشترک اقتصادی میان دو 
کشــور خواهیم بود و موضوعات مهم دوجانبه در زمینه های سیاسی، اقتصادی، 

تجاری، فرهنگی و زیست محیطی مورد توافق قرار خواهد گرفت.

از تنفر و خشونت بیزاریم
پزشــکیان در ادامه برنامه های خود در ســفر به تاجیکســتان در جمع استادان و 
دانشــجویان دانشگاه پزشکی دولتی تاجیکستان (ابن ســینا)، حاضر شد و با بیان 
اینکه رسیدگی به اقشار آسیب پذیر در حوزه سلامت مسئولیت اجتماعی پزشکان 
اســت، اظهار کرد: ما برای خود هیچ هدفی بالاتر از تأمین ســلامت مردم خود و 
مردم جهان نمی بینیم. ما به هیچ مردم و کشوری با کینه و دشمنی نگاه نمی کنیم. 
کســانی که به  دنبال جنگ و خون ریزی در دنیا هســتند و به حقوق دیگران تجاوز 
می کنند، به لحاظ فکری و ذهنی انســان های ســالمی نیســتند. مــا از هر تنفر و 
خشونتی بیزاریم. رئیس جمهوری در پایان سخنانش بر آمادگی جمهوری اسلامی 
ایران برای توسعه ارتباطات با کشور تاجیکستان در حوزه سلامت تأکید کرد و گفت: 
ما برای توسعه و ارتقای سلامت در کشورهای خود و کشورهای منطقه آماده ایم و 

امیدواریم بتوانیم دست در دست هم، این هدف را محقق سازیم.

اعطای درجه پروفسوری افتخاری به رئیس جمهور پزشکیان
همچنین پیش از سخنرانی رئیس جمهوری اسلامی ایران، دانشگاه دولتی پزشکی 
تاجیکســتان بــه او درجه پروفســوری افتخاری اعطــا کرد. پزشــکیان بعدازظهر 
پنجشــنبه هم در همایش تجاری، ســرمایه گذاری و گردشگری ایران و تاجیکستان 
حاضر شد و در سخنانی به بخشی از اظهارات همتای تاجیک خود در این همایش 
درباره موضوع گردشــگری اشــاره کرد و گفت: باید قوانین فعلی تردد شهروندان 
دو کشــور به خصوص در زمینه فعالیت هــای اقتصادی، تجاری، ســرمایه گذاری، 
علمی، تکنولوژیک، گردشــگری و فرهنگی را تسهیل کنیم تا به گسترش تعاملات 
و نیز تبادل تجارب و دســتاوردها بینجامد. رئیس جمهور پزشکیان با تأکید بر اینکه 
آماده ایم هرگونه موانع احتمالی بر سر راه تسهیل تجارت و سرمایه گذاری مشترک 
را برطرف کنیم، اظهار کرد: ایران هیچ محدودیتی برای گسترش روابط و همکاری ها 
در زمینه های علمی، تجاری، صنعتی، فناوری و کشــاورزی و نیز تبادل تجربیات با 
تاجیکســتان ندارد و از گســترش تعاملات و تقویت روابط به طور جدی اســتقبال 
می کند. پزشــکیان پس از حضور در این همایــش و در تداوم برنامه های گفت وگو   
با سایر مقامات عالی تاجیکســتان در دیدار «رستم امامعلی» رئیس مجلس ملی 
تاجیکســتان به نقش مجالس دو کشور در اصلاح قوانین موجود در مسیر تسهیل 
برقراری روابط و همکاری ها میان دو ملت اشــاره کرد و گفت: قوانین و مقررات دو 
کشــور باید در زمینه تسهیل و رونق تجارت و ســرمایه گذاری میان دو طرف به روز 

شــود. اشــتراکات فرهنگی و تاریخی فراوان فیمابین، بستر و زمینه ای 
بسیار مناسب برای نزدیکی و همکاری صمیمی تر مردم دو کشور است 
و ما به اینجا آمده ایم تا هر مانع و مشــکلی از مســیر تقویت دوستی و 

تعامل میان دو طرف رفع شود.

گزارش «شرق» از امضای توافق نامه همکاری های جامع راهبردی ایران و روسیه

تهران و سیاست خارجی چندبُرداری
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: صبح دیروز جمعه بود که مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، بنا به دعوت رســمی ولادیمیر پوتین، همتای 
روس خــود و با هدف گســترش روابــط دوجانبــه و نیز امضای 
موافقت نامــه همکاری های جامع راهبردی جمهوری اســلامی 
ایران و فدراســیون روسیه، وارد مسکو شــد. وزیران امور خارجه، 
امور اقتصادی و دارایی، راه و شهرســازی، نفت، جهاد کشاورزی، 
رئیس ســازمان انرژی اتمی، رئیس کل بانک مرکزی، معاون امور 
بین الملل وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح و برخی دیگر از 
دولتمردان و همچنین مهدی طغیانی، عضو گروه دوستی پارلمانی 
ایران و روســیه، رئیس جمهور را در این سفر همراهی می کنند. به 
نوشــته ایرنا، رئیس جمهور در بدو ورود به فــرودگاه بین المللی 
ونووکوا مسکو مورد استقبال سرگئی سیویلیف، وزیر انرژی روسیه 
و رئیس طرف روسی کمیسیون همکاری  مشترک دو کشور، آندری 
رودنکو، معاون وزیر امور خارجه روســیه، کاظم جلالی و آلکسی 
ددوف، ســفرای دو کشــور و برخــی دیگر از مقامــات روس قرار 
گرفت. همچنین آیین ســرود ملی دو کشور توسط یگان تشریفات 
روسیه نواخته شــد. هواپیمای حامل رئیس جمهور درحالی وارد 
محل استقبال شــد که حامل پرچم های جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه به نشانه دوســتی بود. پزشکیان در آغاز سفر 
رسمی خود به مسکو با حضور در محل بنای یادبود سرباز گمنام 
روســیه و نثــار گل، به خاطره ســربازان روس جان باختــه در راه 
میهــن ادای احترام کرد. پس از آن بود که میخائیل میشوســتین، 
نخســت وزیر روسیه، با رئیس  جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد و   

خطاب به دکتر پزشکیان، سفر او به مسکو را «تاریخی» خواند.

سومین دیدار پوتین و پزشکیان
بعدازظهــر دیروز جمعــه ۲۸ دی مــاه ۱۴۰۳ بــود که طبق 
برنامه ریزی ها نوبت به دیدار پوتین و پزشکیان رسید که سومین دیدار 
رؤسای جمهور ایران و روسیه از ابتدای دولت چهاردهم محسوب 
می شود. این دو، نخستین بار در حاشیه یک اجلاس بین المللی در 
عشق آباد ترکمنســتان و برای دومین بار در حاشیه اجلاس سران 
گروه بریکس در کازان روســیه با یکدیگر دیــدار و گفت وگو کرده 
بودنــد. بدیهی بود که محور گفت وگوهای پوتین و پزشــکیان به 
موافقت نامه ایران و روســیه اختصاص پیدا کند. چنان که از منظر 
رئیس جمهور روسیه: «معاهده مشترک جامع راهبردی این کشور 

و جمهوری اسلامی ایران به گسترش 
دوجانبه  اقتصــادی  همکاری هــای 
کمک می کند و به ما فرصت خواهد 
داد کــه به روابط در همه ابعاد،  تنوع 
بدهیم». پوتیــن در بخش دیگری از 
ســخنان خود با بیان اینکه ســرعت 
افزایــش مبادلات تجاری دو کشــور 
از نظــر من قابل قبول اســت، یادآور 
شــد: در ۱۰ ماه نخست ســال ۲۰۲۴ 
میلادی، رشــد بیش از ۱۵درصدی را 
در مبــادلات دوجانبه شــاهد بودیم. 
رئیس جمهور روسیه در ادامه اظهار 
داشــت: «آرزوی بهترین هــا را برای 
مقام معظم رهبری ایران دارم و آنچه 
در مناســبات ایران و روســیه درحال 

انجام است، با ملاحظات و کنترل ایشان 
صورت می گیرد». مسعود پزشکیان نیز 
در دیــدار با همتــای روس خود، روابط 
ایــران و روســیه را حســاس، حیاتی و 
راهبردی دانست و تأکید داشت: «در این 
مسیر محکم ایستاده ایم». رئیس جمهور 
بــا یــادآوری معاهده مشــترک جامع 
راهبردی بین دو کشور، تصریح کرد: «با 
امضای این معاهده در تمامی زمینه های 
تجــاری می توانیم  فرهنگی،  امنیتــی، 

روابط فیمابین را تقویت کنیم».

 جزئیات بیشتر از موافقت نامه ایران و 
روسیه

در گزارش دوشنبه گذشته «شرق»، 
همکاری های  موافقت نامــه  محتوای 
جامع دو کشــور مورد اشاره قرار گرفت 
و دربــاره آن، کاظــم جلالــی، ســفیر 
جمهوری اسلامی ایران در روسیه، خبر 
داد این سند مشتمل بر یک مقدمه و ۴۷ 
ماده اســت و همه حوزه های مناسبات 
دوجانبه را دربرمی گیــرد و در نگارش 
آن، تــوازن و حفظ اســتقلال و احترام 
بــه تمامیت ارضی کشــور مورد توجه 
بوده است. سفیر ایران در روسیه به این 
نکته هم اشــاره کرد که در سند مذکور، 
همکاری دو کشور در حوزه های تجارت 
بین المللی و انرژی نیز پیش بینی شده 
است. طبق اطلاعاتی که «شرق» کسب 
کرده، از بندهای مهم این  سند راهبردی 
توافقات امنیتی میان دو کشــور است؛ 
از جمله عدم تأثیــر تصمیمات قهری 
یک جانبه ماننــد تحریم های یک جانبه 
در روند همکاری های دو کشور یا توافق 
طرفین در به رسمیت شناختن تمامیت 

ارضی یکدیگر.

 مسیر طی شده برای تنظیم سند جدید
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجــه، نیز از زاویــه ای دیگر به 
ترسیم مسیر طی شده برای تنظیم سند 
جدید پرداخت و به گفته او: «متن سند 
جدیــد از اوایل تابســتان ۱۴۰۳ به تأیید 
دو طرف تهران و مســکو رسیده بود و 
ایران و روسیه منتظر زمان مناسب برای 

امضای این دو ســند توسط دو رئیس جمهور بودند». البته بقایی 
یادآور شــد: «با توجه به توسعه همکاری ایران و روسیه طی سه 
دهه و همچنین مقتضیات زمانی و سطح و گستره روابط، نیاز بود 
که سند قبلی را روزآمد کنیم». از سوی دیگر،  خبرگزاری اسپوتنیک 
در گزارشــی از روند انگیزه بخشــی مقامات دو کشور برای تدوین 
سند جدید نوشــت: «در جولای ۲۰۲۰، سرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روســیه، پس از مذاکره با محمدجواد ظریف، وزیر اسبق 
امور خارجه وقت ایران، به توافق دو کشــور بر ســر سند جدیدی 
که منعکس کننده تغییرات بنیادین رخ داده در جهان است، اشاره 
کرد. این موضوع در مذاکرات سیدابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین 
پیگیری شد و در نهایت، پیش نویس معاهده جدید را طرف ایرانی 
تهیــه و به طرف روســی ارائه کرد و پــس از آن، برای اصلاحات 

طرفین چند بار ردوبدل شد».

اهمیت امضای موافقت نامه ایران و روسیه
از تبیین جزئیات و مســیر طی شده برای تنظیم سند جدید که 
بگذریم، درباره اهمیت موافقت نامه همکاری های جامع ایران و 
روسیه، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، پیش تر طی یادداشتی 
برای «راســیا سیوودنیا»، امضای قرارداد ۲۰ساله ایران و روسیه را 
فقط «یک سند سیاسی» ندانست و آن را به مثابه «نقشه راه آینده» 
قلمداد کرد. مســئول سیاست خارجی کشــورمان هم در تشریح 
بیشتر سند مشــترک تهران – مســکو بیان می کند: «این معاهده 
تمامی جنبه های همکاری دو کشور را پوشش می دهد که مشتمل 
بر سه حوزه «همکاری اقتصادی»، «همکاری علمی و فناوری» و 
«همکاری در حوزه فرهنگ و گردشگری» است. عراقچی در حوزه 
کلیدی اقتصادی به موضوع کریدور شمال-جنوب اشاره دارد که 
این پروژه بزرگ، حمل ونقل ایران را به روســیه و ســپس به اروپا 
و آســیا متصل می کند. لازم به ذکر است که پیرو نکته عراقچی، 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت جمهوری اسلامی ایران، نیز 
در گفت وگو با خبرگزاری روسی اسپوتنیک ابراز امیدواری کرد که 
علاوه بر امضای این سند جامع، همکاری های دو کشور در کریدور 
شــمال – جنوب و طرح انتقال گاز روســیه به ایران نیز با سرعت 

مطلوبی پیش رود.
در ادامــه ارزیابی وزیــر امور خارجــه، او در مبحث تجارت و 
ســرمایه گذاری هم با اشاره به رشــد ۱۵درصدی تجارت ایران و 

روســیه در سال گذشته، اعتقاد دارد که توافق جدید می تواند این 
روند را بیش از پیش تسریع کند. در موضوع فناوری و علم، ذیل این 
موافقت نامه به همکاری در زمینه هایی مانند فناوری نانو، هوافضا، 
هوش مصنوعی و علوم پزشــکی توجه شــده است و در مقوله 
فرهنگ و گردشگری هم، محوریت به تقویت روابط بشردوستانه، 
تسهیل سفر گردشگران و برنامه های فرهنگی مشترک اختصاص 
دارد. در مجموع و به ادعای عراقچی: «ایران و روسیه با مشارکت 
فعال خود در سازمان هایی مانند سازمان همکاری شانگهای، گروه 
بریکس و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مدل جدیدی از همکاری های 
منطقه ای و جهانی را تعریف می کنند. این سازمان ها به نمایندگی 
از قدرت هــای نوظهور و مخالفان نظم تک قطبی، بســتری برای 
هم افزایــی و هماهنگی بیشــتر ایران و روســیه ایجاد می کنند». 
از ســوی دیگر، ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، هم در 
کنفرانس مطبوعاتی سالانه خود تصریح کرد: «معاهده مشترک 
جامع تهران و مسکو علیه هیچ کشور دیگری نیست، بلکه هدف 
آن تضمین امنیت دو کشور است». لاوروف این را هم خاطرنشان 
کــرد: «این معاهده با هدف شتاب بخشــی به توســعه مبادلات 
اقتصادی، حل مسائل اجتماعی در مناسبات دوجانبه و اطمینان از 

قابلیت دفاعی قابل اعتماد امضا خواهد شد».

 احمد وخشیته: تهران باید در مسیر سیاست خارجی چندبُرداری 
گام بردارد

با امضای موافقت نامه همکاری های ایران و روســیه، ســؤال 
مهم تــری که می توانــد محل بحث جدی باشــد، ناظر به تقارن 
زمانی آن با روزهای منتهی به بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 
است. از این منظر می توان دو قرائت متفاوت درباره سفر پزشکیان 
به روســیه و امضای این معاهده داشت: نخست آنکه مناسبات 
تهران - مســکو پس از امضای توافق نامه مذکور به تقویت توان 
چانه زنی ایران در برابر غرب و مشخصا آمریکایی ها منجر خواهد 
شــد. البته نزدیکی این امضا با روی کار آمدن ترامپ گمانه زنی ها 
درباره تقویت نگاه به شــرق ایران را هم داشــته. لذا برای اینکه 
ارزیابی دقیق تری از سفر پزشــکیان به روسیه و امضای معاهده 
مشترک با مســکو داشته باشــیم و اینکه بفهمیم کدام یک از دو 
قرائت یادشده می تواند به واقعیت نزدیک باشد، به گفت وگویی با 
احمد وخشیته نشسته ایم تا از منظر استادیار دانشگاه ملل روسیه، 
این مبحث به بوته تحلیل برده شود. 
آنچه در ادامــه می خوانید ماحصل 
گپ وگفت با اســتاد مدعو دانشــگاه 

ملی اوراسیا ست.
همکاری های   � توافق نامه   امضای 

جامــع راهبردی ایران و روســیه در 
فاصله ۷۲ ساعت تا بازگشت دونالد 
ترامپ به کاخ سفید با دو کلان روایت 
تحلیلی همراه شــده اســت. از یک 
ســو برخی معتقدند که امضای این 
موافقت نامه می تواند دســت ایران 
را برای مذاکرات پیــش رو با ایالات 
متحده پر کند و در سوی دیگر طیفی 
را  توافق نامه ای  چنیــن  امضای  نیز 
سیاســت  بر  مجدد  تأکید  معنای  به 
یک ســویه و یک جانبه تهران با مسکو 
و به مثابه یــک پالس منفی می دانند که 
مســیر برای مذاکرات با آمریکایی ها را 
بــا چالش مواجه خواهد کرد. شــما به 

کدام یک از این دو روایت قائلید؟
هیچ کدام!

 به چه دلیل؟  �
موافقت نامــه  امضــای  چــون 
همکاری های جامع راهبــردی ایران و 
روسیه یک اتفاق لحظه ای و آنی درست 
چند روز قبل از آغاز به کار ترامپ نیست، 
بلکه موضوعی است که به بیش از دو 

دهه پیش بازمی گردد.
 دوره ریاست جمهوری خاتمی که...   �

بلــه، در ســال ۲۰۰۱ ســند ایــن 
همکاری ها بین ســیدمحمد خاتمی و 
ولادیمیر پوتین امضا شد. متن آن سند 
با یک مقدمــه و ۲۱ بند همراه بود که 
باز هم همین ســند می توانست بدون 
تغییر و دســت کاری تمدید شــود. اما 
سال ۲۰۱۹ بود که محمدجواد ظریف 
به  عنوان وزیر امور خارجه وقت ایران 
عنوان کرد که به دلیل گسترش روابط 
تهران - مســکو باید ســند سال ۲۰۰۱ 

تغییر پیدا کند.
 که هم زمان با جنجال های مربوط به   �

موافقت نامه مشابه تهران و پکن بود... 
بلــه، ایــن موضع ظریف درســت 
هم زمان با امضای موافقت نامه جامع 
همکاری های راهبردی ۲۵ ساله ایران و 
چین بود که به صورت محرمانه امضا 
شــد و هم زمــان موضوع تغییر ســند 
همکاری های جامع راهبــردی ایران و 

روسیه هم مطرح بود.
 چه شــد کــه امضــای توافق نامه   �

تابه امروز طول کشید؟
همان گونه که گفتم، با ادعای ظریف 
و از زمــان دولت روحانــی قرار بود که 
ســند همکاری های راهبــردی ایران و 
روســیه تغییر پیدا کند و از همان زمان 
کار کارشناسی بر روی آن آغاز شد و در 

نهایت قرار بود ژانویه سال 
گذشته میلادی با سفر آقای 
رئیسی این توافق نامه امضا 

شود.
ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه
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آغاز دور جدید روابط میان دو کشور 
با دیدار تاریخی مسعود پزشکیان از تاجیکستان

از دکترای افتخاری تا مشاعره ای دلنشین

معاهده مشــترک جامع راهبردی جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون روسیه به امضای پزشکیان و پوتین 
رســید. با حضور رؤســای جمهور ایران و روســیه معاهده مشــترک جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه در کاخ کرملین توسط رؤسای جمهور دو کشور امضا شد. مسعود پزشکیان در نشست خبری 
مشــترک با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، پس از امضای اسناد همکاری راهبردی دو کشور، اظهار کرد: 
امیدوارم شــاهد فصل جدیدی از همکاری راهبردی بین دو کشور باشــیم. روسیه جایگاهی ممتاز در سیاست 
همســایگی ایران دارد. در مذاکرات امروز چگونگی گســترش همکاری های اقتصادی و تجاری دو کشور مورد 
رایزنی قرار گرفت، موانع و راه حل ها بررســی شــد و گفت وگوهای مثبتی درباره مسائل منطقه ای و بین المللی 
داشتیم. سند همکاری جامعه فصل جدیدی در رابطه دو کشور خواهد گشود. این سند مسیر توسعه همکاری 
دو کشــور را هموار می کند. او با اشاره به گفت وگوهای انجام شده درباره مسائل دوجانبه ایران و روسیه، افزود: 
دو کشــور مصمم به رفع ســریع موانع همکاری های تجاری و اقتصادی از جمله تعرفه های گمرکی، بانکی، 
تبادل کالا و ارز ملی، تسهیل تردد تجار و روادید هستند و بر افزایش سطح مبادلات تجاری دو کشور تأکید شد. 
ارتقای ســطح همکاری های امنیتی و مبارزه با تروریسم و خشونت های ســازمان یافته مورد تأکید قرار گرفت. 
درباره مســائل خاورمیانه و قفقاز گفت وگو شــد و بر حفظ صلح در افغانســتان تأکید شــد. پزشکیان در ادامه 
خاطرنشــان کرد: تعمیق مناســبات منطقه ای از طریق همکاری در پیمان شــانگهای و بریکس تأثیر بارزی بر 
همگرایی منطقه ای و کســب منافع مشــترک دارد و حضور فعال در این ســازوکارها مورد تأکید قرار گرفت. او 
افزود: جنگ راه حل مناسبی نیست و از مذاکره برای صلح بین روسیه و اوکراین استقبال می کنیم. اعتقاد راسخ 
داریم که کشورهای غربی باید به نگرانی های امنیتی سایر کشورها احترام بگذارند و از تحمیل زیاده خواهی خود 
به دیگران اجتناب کنند. همچنین هردو کشور بر آتش بس دائمی در لبنان و توقف تجاوز رژیم صهیونیستی در 

سوریه تأکید داریم و امیدواریم آتش بس قطعی در غزه برقرار شود و تجاوز به این منطقه پایان یابد.

از مردم سوریه حمایت می کنیم
رئیس جمهور روســیه نیز در این نشســت خبری گفت: این همکاری موجب پیشرفت دو کشور خواهد شد. 
افق های زیادی پیش روی دو کشــور در زمینه های مختلف وجود دارد. همکاری دو کشــور در زمینه کشــاورزی، 
تجارت، اقتصاد، نفت، انرژی، حمل ونقل، فرهنگی، گردشگری، علمی و دانشجویی، گسترش خواهد یافت. پوتین 
افزود: موضع دو کشــور در بســیاری از امور نزدیک به هم است. براساس قواعد بین المللی رفتار کرده و در امور 
داخلی کشورها دخالت نمی کنیم. مقابل تحریم های غیرقانونی علیه دو کشور می ایستیم. روسیه معتقد به حل 
مسائل سوریه براساس تمامیت ارضی این کشور است. ما از مردم سوریه حمایت می کنیم. با رئیس جمهور ایران 
سایر تحولات منطقه از جمله آتش بس در غزه را بررسی کردیم. امیدواریم ثبات در غزه پایدار شود. تحقق صلح 
و امنیت در قفقاز برای ایران و روســیه اهمیت دارد. از مذاکرات امروز بسیار راضی هستیم. در ادامه این نشست 
خبری، پوتین در پاســخ به سؤال خبرنگار صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران درباره چشم انداز همکاری ایران 
و روسیه، گفت: روابط تجاری دو کشور بسیار اهمیت دارد و ما گفت وگو کردیم که این روابط باید با سایر کشورها 
متفاوت باشد و تبادل تجاری باید بیشتر باشد. الان سطح روابط تجاری متناسب با ظرفیت دو کشور نیست. علت 
نشست امروز ما گسترش این روابط است. تأکید دارم که ایران همکاری های خود را با اوراسیا توسعه داده و این 
مسئله مهمی است و گام های رو به جلو برخواهیم داشت. رئیس جمهور کشورمان نیز در پاسخ به این پرسش 
بیان کرد: باور و اعتقاد داریم که باید ارتباط با همســایگان را تقویت کنیم. روســیه از جمله کشورهایی است که 
در روابط سیاســی ما جایگاه مهم و باارزشــی داشته و دارد. نیاز بود ساختارها بازبینی شود تا ارتباطات گسترش 
یابد که در جریان امضای ســند همکاری راهبردی این ســاختارها بازبینی شد. امروز تصمیمات مهمی در زمینه 
راه، حمل ونقل، سرمایه گذاری، صنعت، تجارت، ارتباطات علمی و فرهنگی گرفتیم و کمیسیون هایی که تشکیل 
شده است این اهداف را مدیریت می کنند. پزشکیان افزود: معتقدیم کشورهای منطقه می توانند صلح و پیشرفت 
خود را تأمین کنند. ما با یک جانبه گرایی مخالفیم و قادریم در منطقه با چندجانبه گرایی، رشــد و توسعه را ادامه 
دهیم. همکاری های ما، ما را به دیگران بی نیاز می کند. آینده خوبی برای ایران، روسیه و منطقه پیش بینی می کنم.

معاهده مشترک جامع راهبردی  ایران و روسیه امضا شد


